校研究生〔2015〕17 号 签发人：王其东

关于做好 2015 年研究生“助研”经费划拨
工作的通知

各处级单位：

根据《财政部 国家发展改革委 教育部关于完善研究生教

育投入机制的意见》（财教〔2013〕19 号）等文件的要求，我校

全面实施了新的研究生奖助政策，并于 2014 年 7 月出台了《安

徽理工大学研究生奖助体系改革实施办法（试行）》（校政〔2014〕

62 号）和《安徽理工大学研究生“三助”管理暂行办法》（校政

〔2014〕74 号）文件，对研究生“三助”提出了明确的要求。

2015 年我校研究生助研费、助研岗位津贴的发放处于新老奖助

体系交替阶段，为妥善做好此项工作，现将助研经费划拨有关

工作安排如下：

一、发放对象

老政策适用：2013 级全体硕士研究生。

新政策适用：2014 级、2015 级所有全日制非在职博士研究

- 2 -

生以及 2014 级所有全日制非在职硕士研究生（定向的、委培的、

有固定工资收入的除外）。

二、发放原则和标准

1. 老生老办法

2013 级研究生助研费的发放执行《安徽理工大学指导研究

生津贴管理办法》(校研究生〔2012〕3 号)。

导师按一学年 10 个月给每位研究生每月不少于 70 元。导

师应发助研费为每生每年 700 元。导师按时足额发放 2013 级全

日制研究生助研费的，学校上浮指导研究生津贴，上浮津贴为

应发助研费的 10%。导师未按要求发放助研费的，学校下浮指导

研究生津贴，下浮津贴为应发助研费的金额。

2. 新生新办法

2014 级硕士博士和 2015 级博士助研岗位津贴的发放执行

《安徽理工大学研究生“三助”管理暂行办法》（校政〔2014〕

74 号）和《<安徽理工大学指导研究生津贴管理办法>的补充规

定》（校研究生〔2015〕16 号）。

导师按一学年 10 个月为研究生发放助研岗位津贴。博士研

究生每生每年应不低于 3000 元。硕士研究生每生每年应不低于

700 元。

学校鼓励导师在符合财务制度和科研经费管理规定的前提

下，为研究生适度增发助研岗位津贴。导师当年为硕士研究生

发放助研岗位津贴达到每生 3000 元，学校按照发放人数，以每

名研究生 1000 元的标准，给导师上浮当年指导津贴。导师未按

要求发放助研岗位津贴的，学校下浮指导研究生津贴，下浮津

贴为应发助研费的金额。

- 3 -

三、经费来源

助研所需经费主要从导师或课题组的科研经费中列支。导

师或课题组根据助研设岗数量和发放额度，从纵向科研项目中

的劳务预算、横向科研项目人员经费预算或从已结题项目经费

余额中，通过财务一次性划转一学年（按 10 个月计）所需助研

经费。

四、发放方式

财务处根据导师所提供的《安徽理工大学 2015 年导师提供

研究生助研津贴明细表》（附件 1）中的金额和财务账号直接将

助研费划转到研究生本人银行卡中。

五、材料报送

各学院在 12 月 21 日前，将《安徽理工大学 2015 年导师提

供研究生助研津贴明细表》和《安徽理工大学 2015 年研究生助

研津贴发放汇总表》（附件 2）纸质版报研究生院学位科, （联

系 人 ： 王 志 曲 ； 联 系 电 话 ： 6633985 ） 电 子 版 发 到

yjsxwb@aust.edu.cn。

附件：1. 安徽理工大学 2015 年导师提供研究生助研津贴

明细表

2. 安徽理工大学 2015 年研究生助研津贴发放汇总

表

安徽理工大学

2015 年 12 月 15 日

- 4 -

附件 1

安徽理工大学 2015 年导师提供研究生助研津贴明细表

序号 学号 姓名 年级 学制 硕/博 专业
助研津贴最

低标准（元）

导师实发

金额（元）
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

合计

- 5 -

助研津贴支出账户名称（按优先级排序） 账户支出金额

导师确认签字： 年 月 日

注：“助研津贴最低标准”和“导师实发金额”均是按 10 个月计，本次发放包括 2014 级博士

硕士、2015 级博士和 2013 级硕士，博士最低标准 3000 元，硕士最低标准 700 元。2014 级硕士助

研岗位津贴达到 3000 元，学校给予导师上浮指导津贴 1000 元。2013 级硕士助研岗位津贴达到 700

元，学校给予导师上浮指导津贴 70 元。

- 6 -

附件 2

安徽理工大学 2015 年研究生助研津贴发放汇总表

单位（章）： 制表人： 制表日期： 年 月 日

序

号
导师姓名 导师工号 学生姓名 学生学号 年级 学制

硕/

博

助研津贴

最低标准

(元)

实际发放

金额(元)
研究生工行卡号

研究生签

名确认

1 2013 级 硕 700

2 2014 级 硕 700

3 2014 级 博 3000

4 2015 级 博 3000

5

6

7

8

9

- 7 -

10

11

12

合

计

说明：2014 级硕士助研岗位津贴达到 3000 元，学校给予导师上浮指导津贴 1000 元。2013 级

硕士助研岗位津贴达到 700 元，学校给予导师上浮指导津贴 70 元。

安徽理工大学党政办公室 2015 年 12 月 15 日印发